
diário oficial Nº 35.583  9Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 752/2023-PGE.G. Belém, 19 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2272580;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde à servidora Cristhiane Lene San-
tos de Lima, identidade funcional nº 57194179/2, no dia 17.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 999598

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 046/2023  
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e LEON JAMES DOS SANTOS, pessoa física 
inscrita no CPF sob o nº 765.662.422-87. DO  OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de instrutor para ministrar treinamento no “Projeto de Capaci-
tação – Recursos básicos de informática (2ª turma)”. VALOR: R$ 3.200,00 
(três mil e duzentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamen-
ta-se no art. 74, III, alínea f, da Lei 14.133/2021, considerando os ser-
viços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual 
com profissionais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despe-
sa: 339036, fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO 
NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do 
Pará. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 999682

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 007/2023 – SEAC
PAE nº: 2023/630128– SEAC
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Cerimonial, por demanda para atender as Ações e Eventos do Programa 
Territórios pela Paz, nos moldes das especificações e quantidades estabele-
cidas no descritivo constante no Termo de Referência (anexo I)
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 928228
Data de Abertura: 06 de novembro de 2023
Hora de Abertura: 11h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br
Entrega do Edital:  www.gov.br
Informações: Gerência de Licitações e Contratos – GLIC/SEAC, pelo e-mail: 
bruno.reis@seac.pa.gov.br
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 999800

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 326/2023-NAC/SEAC 
Belém, 20 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 177/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1195770
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios 
de Barcarena e Moju, no Estado do Pará, no período de 24/10/2023 à 
25/10/2023.

SERVIDORES OBJETIVO
ARTUR MAGNO DE CARVALHO

 CPF: 018.837.372-14, Matrícula Funcional: 5947830-4, Coordenador- DI-
PAZ/SEAC

Avaliação do sistema de drenagem das 
Usinas da Paz nos referidos municípios.

 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 20 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 999851

Portaria 325/2023-NAC/SEAC 
Belém, 19 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 174/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1183976
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municípios 
de Bragança e Capanema, no Estado do Pará, no período de 23/10/2023 
à 25/10/2023.

SERVIDORES OBJETIVO
RENAN BRITO GOMES JANAU

 CPF: 007.972.522-82, Matrícula Funcional: 5921564-2, Gerente - DIPAZ/
SEAC

Avaliação do sistema de drenagem das 
Usinas da Paz junto a SEDOP.

EDENILSON DE LIMA SOUZA
 CPF: 852.693.872-04, Matricula Funcional: 5956643-1, Assessor- DIPAZ/

SEAC

Avaliação do sistema de drenagem das 
Usinas da Paz junto a SEDOP.

 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 19 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 999759
Portaria 328/2023-NAC/SEAC 
Belém PA, 20 de outubro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 230/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1184285
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de Sali-
nópolis, no Estado do Pará, no período de 21/10/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
RAIMUNDO CARLINDO COHEN COHEN ASSUNÇÃO

CPF: 170.394.012-15, Matrícula Funcional: 5974339-1, Secretário de 
Diretoria - DAF/SEAC

Apoio Logístico no deslocamento dos 
Servidores ao referido município.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, aos 
servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 20 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 1000220

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 002/2023-SEAC/PA
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA, Av. Doutor Freitas n° 2531, Pedreira, Belém/PA CEP: 
66.087-812, inscrita no CNPJ/MF 37.205.760/0001-45.
CONTRATADA: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PC/PA, CNPJ nº 
03.681.105/0001-06, sito à Av. Senador Lemos, 1055, bairro Umarizal, 
CEP 66.050-005, Belém/PA.
OBJETO: Formalização de relação de parceria entre as partes supramencio-
nadas para recebimento de doação de material e equipamentos não apro-
veitados e que devem ser convertidos e entregues para a comunidade em 
campanhas em favor da segurança pública, prevenção de atos violentos e 
promoção da cidadania e paz social.
RECURSOS: O presente acordo não envolve e não obriga a transferência 
de recursos financeiros, ficando as despesas decorrentes das atividades 
pactuadas por conta dos respectivos orçamentos, de acordo com as obri-
gações assumidas pelos partícipes, conforme especificado nas cláusulas 
Quarta à Sexta desse Termo.
VIGÊNCIA: 18/05/2023 à 17/05/2025.
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2023.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania.

Protocolo: 999792
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 39/2023 PRO-
CESSO nº 2023/943243, publicado no Diário Oficial Nº 35.579 de 
19 de outubro de 2023,  pág. 22, Protocolo: 998667.
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 39/2023
LEIA-SE:
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 38/2023
GABINETE DO PRESIDENTE, 20 DE OUTUBRO DE 2023.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 999687

http://www.gov.br
http://www.gov.br

